



## 平成23年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成22年11月5日

上場会社名 三菱UFJリース株式会社

上場取引所 東 名

コード番号 8593 URL <http://www.lf.mufg.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 村田 隆一

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 水谷 真基

TEL 03-6865-3004

四半期報告書提出予定日 平成22年11月12日

配当支払開始予定日

平成22年12月3日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家、アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成23年3月期第2四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高     |       | 営業利益   |       | 経常利益   |       | 四半期純利益 |      |
|-------------|---------|-------|--------|-------|--------|-------|--------|------|
|             | 百万円     | %     | 百万円    | %     | 百万円    | %     | 百万円    | %    |
| 23年3月期第2四半期 | 365,481 | △1.9  | 27,707 | 105.9 | 28,626 | 101.6 | 13,496 | 27.7 |
| 22年3月期第2四半期 | 372,573 | △12.5 | 13,453 | △36.5 | 14,200 | △33.2 | 10,567 | 15.9 |

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 23年3月期第2四半期 | 150.71      | 150.59             |
| 22年3月期第2四半期 | 118.00      | —                  |

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産       | 純資産     | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|-----------|---------|--------|----------|
|             | 百万円       | 百万円     | %      | 円 銭      |
| 23年3月期第2四半期 | 3,794,366 | 377,829 | 9.5    | 4,040.51 |
| 22年3月期      | 3,885,161 | 366,891 | 9.1    | 3,927.25 |

(参考) 自己資本 23年3月期第2四半期 361,853百万円 22年3月期 351,711百万円

### 2. 配当の状況

|                | 年間配当金  |        |        |       |       |
|----------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|                | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|                | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 22年3月期         | —      | 24.00  | —      | 24.00 | 48.00 |
| 23年3月期         | —      | 25.00  | —      | —     | —     |
| 23年3月期<br>(予想) | —      | —      | —      | 25.00 | 50.00 |

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 無

### 3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高     |      | 営業利益   |      | 経常利益   |       | 当期純利益  |      | 1株当たり当期純利益 |
|----|---------|------|--------|------|--------|-------|--------|------|------------|
|    | 百万円     | %    | 百万円    | %    | 百万円    | %     | 百万円    | %    | 円 銭        |
| 通期 | 730,000 | △2.3 | 51,000 | 97.6 | 52,000 | 101.4 | 26,000 | 25.4 | 290.32     |

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 有

4. その他（詳細は、【添付資料】P.3「その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無

（注）当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 有

（注）簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

（注）「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |          |             |          |             |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 23年3月期2Q | 89,583,416株 | 22年3月期   | 89,583,416株 |
| ② 期末自己株式数           | 23年3月期2Q | 26,902株     | 22年3月期   | 26,888株     |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 23年3月期2Q | 89,556,518株 | 22年3月期2Q | 89,556,537株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成22年5月12日に公表しました通期連結業績予想について本資料で修正しています。
2. 本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

|                                  |   |
|----------------------------------|---|
| 1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報 .....     | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....        | 2 |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....        | 2 |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....        | 2 |
| 2. その他の情報 .....                  | 3 |
| (1) 重要な子会社の異動の概要 .....           | 3 |
| (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要 .....    | 3 |
| (3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要 ..... | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 .....               | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....             | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書 .....             | 6 |
| (3) 継続企業の前提に関する注記 .....          | 7 |
| (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 ..... | 7 |
| 4. 補足情報 .....                    | 7 |
| 営業取引の状況 .....                    | 7 |
| (1) 契約実行高 .....                  | 7 |
| (2) 営業資産残高 .....                 | 7 |
| (3) 新セグメント会計基準による営業取引の状況 .....   | 8 |

## 1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

平成23年3月期第2四半期連結累計期間の経営成績は、次のとおりとなりました。

(単位:百万円)

|        | 平成22年3月期<br>第2四半期連結累計期間 | 平成23年3月期<br>第2四半期連結累計期間 | 増減率 (%) |
|--------|-------------------------|-------------------------|---------|
| 売上高    | 372,573                 | 365,481                 | △1.9    |
| 売上総利益  | 53,549                  | 59,667                  | 11.4    |
| 営業利益   | 13,453                  | 27,707                  | 105.9   |
| 経常利益   | 14,200                  | 28,626                  | 101.6   |
| 四半期純利益 | 10,567                  | 13,496                  | 27.7    |

当第2四半期連結累計期間では、国内経済は新興国の需要拡大や景気刺激策に牽引される形で徐々に持ち直してきてはいるものの、世界経済の減速懸念や急速な円高など依然として先行きに対する不透明感が残っており、未だ本格的な景気回復には至っておりません。

このような状況において、当社ではお客様の多様なニーズに対応した付加価値サービスの提供を通じて、採算性を重視した営業活動に鋭意取り組んでまいりました。

営業面では、当第2四半期連結累計期間の契約実行高は前年同期比12.5%減少して5,877億円となりました。

損益面では、売上高は前年同期比1.9%減少して3,654億円となりました。一方、収益性の向上を念頭においた営業活動を展開すると共に、低利で安定した資金調達を実施した結果、売上総利益は前年同期比11.4%増加の596億円となりました。また、貸倒関連費用の抑制などにより、営業利益は前年同期比105.9%増加の277億円、経常利益は前年同期比101.6%増加の286億円、四半期純利益は前年同期比27.7%増加の134億円となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前期末比907億円減少して3兆7,943億円となりました。純資産は、四半期純利益の積上げ等により、前期末比109億円増加の3,778億円、自己資本比率は、前期末比0.4ポイント上昇して9.5%となりました。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年3月期の通期連結業績予想につきましては、第2四半期までの業績を踏まえ、前回予想値から修正し、売上高は7,300億円、営業利益は510億円、経常利益は520億円、当期純利益は260億円といたします。

## 2. その他の情報

### (1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

### (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

#### (簡便な会計処理)

該当事項はありません。

#### (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理)

##### 税金費用の計算

当社及び一部の連結子会社の税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

### (3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

#### ① 資産除去債務に関する会計基準の適用

第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」（企業会計基準第18号 平成20年3月31日）及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日）を適用しております。

これにより、当第2四半期連結累計期間の売上総利益は45百万円、営業利益及び経常利益は62百万円、税金等調整前四半期純利益は456百万円それぞれ減少しております。また、当会計基準等の適用開始による資産除去債務の期首計上額は10,824百万円であります。このうち、3,391百万円は、前連結会計年度末において将来の除去費用を見積り、その他の流動負債に計上していた金額であります。

#### ② 「持分法に関する会計基準」及び「持分法適用関連会社の会計処理に関する当面の取扱い」の適用

第1四半期連結会計期間より、「持分法に関する会計基準」（企業会計基準第16号 平成20年3月10日公表分）及び「持分法適用関連会社の会計処理に関する当面の取扱い」（実務対応報告第24号 平成20年3月10日）を適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|                | 当第2四半期連結会計期間末<br>(平成22年9月30日) | 前連結会計年度末に係る<br>要約連結貸借対照表<br>(平成22年3月31日) |
|----------------|-------------------------------|------------------------------------------|
| 資産の部           |                               |                                          |
| 流動資産           |                               |                                          |
| 現金及び預金         | 15,262                        | 13,597                                   |
| 割賦債権           | 305,990                       | 342,385                                  |
| リース債権及びリース投資資産 | 1,229,093                     | 1,258,446                                |
| 営業貸付金          | 1,126,723                     | 1,146,470                                |
| その他の営業貸付債権     | 71,068                        | 76,300                                   |
| 賃貸料等未収入金       | 16,333                        | 20,695                                   |
| 有価証券           | 80,734                        | 94,259                                   |
| 商品             | 13,266                        | 11,071                                   |
| その他の流動資産       | 82,114                        | 80,310                                   |
| 貸倒引当金          | △22,690                       | △21,768                                  |
| 流動資産合計         | 2,917,896                     | 3,021,769                                |
| 固定資産           |                               |                                          |
| 有形固定資産         |                               |                                          |
| 賃貸資産           |                               |                                          |
| 賃貸資産           | 463,669                       | 418,458                                  |
| 賃貸資産前渡金        | 1,945                         | 10,610                                   |
| 賃貸資産合計         | 465,614                       | 429,069                                  |
| 社用資産           | 12,266                        | 12,256                                   |
| 有形固定資産合計       | 477,881                       | 441,326                                  |
| 無形固定資産         |                               |                                          |
| 賃貸資産           | 195                           | 249                                      |
| その他の無形固定資産     |                               |                                          |
| のれん            | 45,250                        | 46,747                                   |
| その他            | 12,881                        | 13,180                                   |
| その他の無形固定資産合計   | 58,131                        | 59,927                                   |
| 無形固定資産合計       | 58,326                        | 60,177                                   |
| 投資その他の資産       |                               |                                          |
| 投資有価証券         | 261,355                       | 281,642                                  |
| 破産更生債権等        | 44,044                        | 46,351                                   |
| その他            | 42,551                        | 42,381                                   |
| 貸倒引当金          | △7,689                        | △8,487                                   |
| 投資その他の資産合計     | 340,261                       | 361,887                                  |
| 固定資産合計         | 876,469                       | 863,391                                  |
| 資産合計           | 3,794,366                     | 3,885,161                                |

(単位：百万円)

|                | 当第2四半期連結会計期間末<br>(平成22年9月30日) | 前連結会計年度末に係る<br>要約連結貸借対照表<br>(平成22年3月31日) |
|----------------|-------------------------------|------------------------------------------|
| 負債の部           |                               |                                          |
| 流動負債           |                               |                                          |
| 支払手形及び買掛金      | 72,161                        | 80,574                                   |
| 短期借入金          | 613,376                       | 678,174                                  |
| 1年内償還予定の社債     | 126,000                       | 114,276                                  |
| 1年内返済予定の長期借入金  | 214,422                       | 214,285                                  |
| コマーシャル・ペーパー    | 871,200                       | 872,400                                  |
| 債権流動化に伴う支払債務   | 67,683                        | 81,340                                   |
| 未払法人税等         | 11,800                        | 8,706                                    |
| 割賦未実現利益        | 41,460                        | 45,334                                   |
| 賞与引当金          | 2,355                         | 2,280                                    |
| 役員賞与引当金        | 93                            | 6                                        |
| 賃貸資産保守引当金      | 195                           | 186                                      |
| 在外子会社清算損失引当金   | 328                           | 321                                      |
| その他の流動負債       | 99,727                        | 114,646                                  |
| 流動負債合計         | 2,120,806                     | 2,212,534                                |
| 固定負債           |                               |                                          |
| 社債             | 260,000                       | 269,000                                  |
| 長期借入金          | 842,446                       | 848,532                                  |
| 債権流動化に伴う長期支払債務 | 61,835                        | 70,916                                   |
| 退職給付引当金        | 2,633                         | 2,496                                    |
| 役員退職慰労引当金      | 140                           | 145                                      |
| 債務保証損失引当金      | 10                            | 13                                       |
| 負ののれん          | 414                           | 427                                      |
| その他の固定負債       | 128,249                       | 114,203                                  |
| 固定負債合計         | 1,295,730                     | 1,305,735                                |
| 負債合計           | 3,416,536                     | 3,518,269                                |
| 純資産の部          |                               |                                          |
| 株主資本           |                               |                                          |
| 資本金            | 33,196                        | 33,196                                   |
| 資本剰余金          | 166,789                       | 166,789                                  |
| 利益剰余金          | 167,569                       | 156,353                                  |
| 自己株式           | △74                           | △74                                      |
| 株主資本合計         | 367,479                       | 356,264                                  |
| 評価・換算差額等       |                               |                                          |
| その他有価証券評価差額金   | △717                          | △83                                      |
| 繰延ヘッジ損益        | △1,601                        | △1,582                                   |
| 為替換算調整勘定       | △3,307                        | △2,886                                   |
| 評価・換算差額等合計     | △5,626                        | △4,553                                   |
| 新株予約権          | 180                           | 180                                      |
| 少数株主持分         | 15,795                        | 14,999                                   |
| 純資産合計          | 377,829                       | 366,891                                  |
| 負債純資産合計        | 3,794,366                     | 3,885,161                                |

(2) 四半期連結損益計算書  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                       | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 平成21年4月1日<br>至 平成21年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 平成22年4月1日<br>至 平成22年9月30日) |
|-----------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 売上高                   | 372,573                                       | 365,481                                       |
| 売上原価                  | 319,024                                       | 305,813                                       |
| 売上総利益                 | 53,549                                        | 59,667                                        |
| 販売費及び一般管理費            | 40,095                                        | 31,960                                        |
| 営業利益                  | 13,453                                        | 27,707                                        |
| 営業外収益                 |                                               |                                               |
| 受取利息                  | 33                                            | 11                                            |
| 受取配当金                 | 805                                           | 675                                           |
| 持分法による投資利益            | 463                                           | 656                                           |
| その他                   | 996                                           | 1,090                                         |
| 営業外収益合計               | 2,299                                         | 2,434                                         |
| 営業外費用                 |                                               |                                               |
| 支払利息                  | 1,154                                         | 1,201                                         |
| その他                   | 398                                           | 312                                           |
| 営業外費用合計               | 1,552                                         | 1,514                                         |
| 経常利益                  | 14,200                                        | 28,626                                        |
| 特別利益                  |                                               |                                               |
| 投資有価証券売却益             | 91                                            | 112                                           |
| 償却債権取立益               | 809                                           | 812                                           |
| 段階取得に係る差益             | 3,347                                         | —                                             |
| 負ののれん発生益              | 3,685                                         | —                                             |
| 特別利益合計                | 7,934                                         | 925                                           |
| 特別損失                  |                                               |                                               |
| 投資有価証券評価損             | 423                                           | 1,812                                         |
| 投資有価証券売却損             | 18                                            | 91                                            |
| 在外子会社清算に伴う為替換算調整勘定取崩損 | 6                                             | —                                             |
| 在外子会社清算損失引当金繰入額       | 511                                           | —                                             |
| ソフトウェア臨時償却費等          | 524                                           | —                                             |
| 持分変動損失                | —                                             | 1,501                                         |
| 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額   | —                                             | 393                                           |
| 特別損失合計                | 1,484                                         | 3,799                                         |
| 税金等調整前四半期純利益          | 20,649                                        | 25,752                                        |
| 法人税等                  | 9,382                                         | 11,417                                        |
| 少数株主損益調整前四半期純利益       | 11,266                                        | 14,334                                        |
| 少数株主利益                | 699                                           | 837                                           |
| 四半期純利益                | 10,567                                        | 13,496                                        |

## (3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## 営業取引の状況

## (1) 契約実行高

当第2四半期連結累計期間における契約実行高の実績は、次のとおりであります。

|        |              | 契約実行高 (百万円) | 前年同期比 (%) |
|--------|--------------|-------------|-----------|
| 賃貸事業   | ファイナンス・リース   | 162,420     | 88.8      |
|        | オペレーティング・リース | 73,681      | 76.2      |
|        | 賃貸事業計        | 236,102     | 84.4      |
| 割賦販売事業 |              | 22,844      | 80.4      |
| 貸付事業   |              | 318,134     | 96.9      |
| その他の事業 |              | 10,653      | 30.3      |
| 合計     |              | 587,735     | 87.5      |

(注) 1. オペレーティング・リースは、賃貸物件の取得価額を記載しております。なお、再リース取引の実行額は含んでおりません。

2. 賃貸事業については、当第2四半期連結累計期間に取得した賃貸用資産の取得価額、割賦販売事業については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

## (2) 営業資産残高

当第2四半期連結会計期間末における営業資産残高は、次のとおりであります。

|        |              | 当第2四半期連結会計期間  |         | 前連結会計年度       |         |
|--------|--------------|---------------|---------|---------------|---------|
|        |              | 期末残高<br>(百万円) | 構成比 (%) | 期末残高<br>(百万円) | 構成比 (%) |
| 賃貸事業   | ファイナンス・リース   | 1,229,093     | 35.5    | 1,258,446     | 35.8    |
|        | オペレーティング・リース | 463,864       | 13.4    | 418,708       | 11.9    |
|        | 賃貸事業計        | 1,692,958     | 48.9    | 1,677,155     | 47.7    |
| 割賦販売事業 |              | 264,529       | 7.7     | 297,051       | 8.4     |
| 貸付事業   |              | 1,197,791     | 34.6    | 1,222,770     | 34.8    |
| その他の事業 |              | 303,097       | 8.8     | 321,005       | 9.1     |
| 合計     |              | 3,458,376     | 100.0   | 3,517,982     | 100.0   |

(注) 割賦販売事業については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

## (3) 新セグメント会計基準による営業取引の状況

第1四半期連結会計期間より、「セグメント情報等の開示に関する会計基準」（企業会計基準第17号 平成21年3月27日）及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第20号 平成20年3月21日）を適用しております。

これによる報告セグメントである「カスタマーファイナンス事業」「アセットファイナンス事業」ごとの契約実行高及び営業資産残高は以下のとおりとなります。

なお、「カスタマーファイナンス事業」は、顧客のクレジットに依拠した、主に、機械、器具備品等のファイナンス・リース、オペレーティング・リース、割賦販売取引や金銭の貸付及びそれらに付随する周辺業務を含む金融サービス取引を行う、当社の部門及び関係会社のセグメントとしております。「アセットファイナンス事業」は、特定の資産・事業のキャッシュ・フローに依拠した、主に、流動化等不動産に係る事業投融資、営業目的の金融収益を得るために所有する有価証券の運用業務、航空機・船舶を対象としたファイナンス、オフィスビル等の賃貸取引を行う当社の部門及び関係会社のセグメントとしております。

## ① 契約実行高

当第2四半期連結累計期間における契約実行高の実績は、次のとおりであります。

|               | 契約実行高（百万円） |
|---------------|------------|
| カスタマーファイナンス事業 | 531,616    |
| アセットファイナンス事業  | 56,118     |
| 合計            | 587,735    |

(注) 各セグメントに含まれる契約実行高のうち、賃貸取引については、当第2四半期連結累計期間に取得した賃貸用資産の取得価額、割賦販売取引については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

## ② 営業資産残高

当第2四半期連結会計期間末における営業資産残高は、次のとおりであります。

|               | 当第2四半期連結会計期間  |        |
|---------------|---------------|--------|
|               | 期末残高<br>（百万円） | 構成比（％） |
| カスタマーファイナンス事業 | 2,565,297     | 74.2   |
| アセットファイナンス事業  | 893,079       | 25.8   |
| 合計            | 3,458,376     | 100.0  |

(注) 各セグメントに含まれる期末残高のうち、割賦販売取引については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。